
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

631.

Na osnovu člana 13 stav 5 Zakona o upravljanju otpadom ("Službeni list Crne Gore", br. 64/11 i 39/16), člana
38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne Gore", br. 02/18), člana 33. Statuta Opštine
Plav ("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 044/18), uz saglasnost Ministarstva održivog razvoja i
turizma, br. 113-146/23 od 15.02.2019 godine, Skupština opštine Plav na sjednici održanoj dana 29.03.2019.
godine, donijela je:

ODLUKA

o načinu odvojenog sakupljanja i sakupljanja komunalnog otpada radi obrade na
teritoriji opštine Plav

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 015/19 od 12.04.2019)

Predmet

Član 1
Ovom odlukom utvrđuje se način odvojenog sakupljanja i sakupljanja komunalnog otpada radi obrade na

teritoriji opštine Plav (u daljem tekstu:"opština").
Odvojeno sakupljanje otpada podrazumijeva sakupljanje otpada na način da se otpad odvaja prema vrsti i

svojstvima, odnosno odvojeno sakupljaju pojedine frakcije komunalnog otpada.

Primjena

Član 2
Ova odluka odnosi se na: 1. komunalni otpad koji je u Katalogu otpada naveden u grupi 20 Komunalni otpad

(kućni otpad i slični komercijalni i industrijski otpad) uključujući: 1) Odvojeno sakupljene frakcije, i to: papir i
karton; staklo; biorazgradivi kuhinjski i otpad iz restorana; odjeća; tekstil; rastvarači; kisjeline; baze;
fotohemikalije; pesticidi; fluoroscentne cijevi i ostali otpad koji sadrživ živu; odbačena oprema koja sadrži
hlorofluorougljovodonike; jestiva ulja i masti; ulja i masti drugačija od jestivih ulja i masti; boja, mastila, ljepila i
smole, koji sadrže opasne supstance; boja, mastila, ljepila i smole drugačija od boja, mastila, ljepila i smole, koji
sadrže opasne supstance; deterdžent koji sadrži opasne supstance; deterdžent drugačiji od deterdženta koji sadrži
opasne supstance; citotoksični i citostatični ljekovi; ljekovi drugačiji od citotoksičnih i citostatičnih ljekova;
baterije i akumulatori sa olovnim baterijama, baterijama od nikl-kadmijuma i baterije koje sadrže živu i nesortirane
baterije i akumulatori koji koje sadrže ove baterije; baterije drugačije od baterija i akumulatora sa olovnim
baterijama, baterijama od nikl-kadmijuma, baterija koje sadrže živu i nesortirane baterije i akumulatori koji koje
sadrže ove baterije; odbačena električna i elektronska oprema drugačija od fluoroscentnih cijevi i ostalog otpada
koji sadrži živu, odbačene opreme koja sadrži hlorofluorougljovodonike, koja sadrži opasne komponente;
odbačenaelektrična i elektronska oprema drugačija od odbačene električne i elektronske opreme drugačije od
fluoroscentnih cijevi i ostalog otpada koji sadrži živu, odbačene opreme koja sadrži hlorofluorougljovodonike, koja
sadrži opasne komponente; drvo koje sadrži opasne supstance; drvo drugačije od drveta koje sadrži opasne
supstance; plastika; metali; otpad od čišćenja dimnjaka; ostale frakcije koje nijesu drugačije specifikovane; 2)
Otpad iz vrtova i parkova (uključujući i grobaljski otpad), i to: biorazgradivi otpad; zemlja i kamen; ostali otpad
koji nije biorazgradiv; 3)Ostali komunalni otpad, i to: miješani komunalni otpad; otpad sa pijaca; ostaci od čišćenja
ulica; mulj iz septičkih jama; otpad od čišćenja kanalizacije; kabasti otpad; komunalni otpad koji nije drugačije
specifikovan; i na 2. podgrupu 15 01 koja se odnosi na komunalnu otpadnu ambalažu, i to: papirna i kartonska
ambalaža; plastična ambalaža, drvena ambalaža; metalna ambalaža; kompozitna ambalaža; miješana ambalaža;
staklena ambalaža; tekstilna ambalaža; ambalaža koja sadrži ostatke opasnih supstanci il je kontaminirana opasnim
supstancama; metalna ambalaža koja sadrži opasan čvrst pozorni matriks (npr. azbest), uključujući i porozne boce
pod pritiskom.

Izuzeci od primjene

Član 3
Ova odluka ne odnosi se na otpad nastao u poljoprivredi, šumarstvu i drvopreradi.

Značenje izraza



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 4
Pojedini izrazi upotrijebljeni u ovoj odluci imaju sljedeće značenje:
1) biorazgradivi kuhinjski i otpad iz restorana nastaje od hrane u domaćinstvima, ugostiteljskim i

maloprodajnim objektima i sl. u Katalogu otpada označen sa šifrom 20 01 08;
2) biorazgradivi otpad iz vrtova i parkova, uključujući i grobljanski otpad (tzv. zeleni otpad) u Katalogu otpada

označen sa šifrom 20 02 01;
3) suva frakcija komunalnog otpada je otpad koji može da sadrži sljedeće vrste otpada: papir i karton u Katalogu

otpada označen sa šifrom 20 01 01, plastiku u Katalogu otpada označena sa šifrom 20 01 39, metale u
Katalogu otpada označeni sa šifrom 20 01 40 i/ili staklo u Katalogu otpada označeno sa šifrom 20 01 02;

4) mokra frakcija komunalnog otpada su sve vrste komunalnog otpada koje nijesu sadržane u suvoj frakciji
komunalnog otpada, ne uključujući kabasti otpad u Katalogu otpada označen sa šifrom 20 03 07 i jestiva ulja
i masti u Katalogu otpada označen sa šifrom 20 01 25;

5) kabasti otpad je otpad iz domaćinstava koji se zbog svoje zapremine i/ili mase ne može sakupljati na
mjestima predviđenim za sakupljanja komunalnog otpada;

6) komunalni otpad je otpad nastao u domaćinstvima ili prilikom obavljanja djelatnosti koji je po svojstvima
sličan otpadu nastalom u domaćinstvima;

7) miješani komunalni otpad je otpad koji preostaje nakon odvajanja reciklabilnih frakcija, a u Katalogu otpada
označen sa šifrom 20 03 01;

8) komunalna otpadna ambalaža je otpad od primarne i sekundarne ambalaže koji nastaje u domaćinstvima,
industriji, zanatskim i uslužnim djelatnostima, kao i drugim djelatnostima i javnom sektoru, a sličan je
otpadu iz domaćinstava u pogledu prirode, mjesta nastanka i sastava, a u Katalogu otpada označene sa
sljedećim šiframa: 15 01 01 - papirna i kartonska ambalaža, 15 01 02 - plastična ambalaža, 15 01 03 - drvena
ambalaža, 15 01 04 - metalna ambalaža, 15 01 05 - kompozitna ambalaža, 15 01 06 - miješana ambalaža, 15
01 07 - staklena ambalaža i 15 01 09 - tekstilna ambalaža;

9) primarna selekcija je način odvojenog sakupljanja komunalnog otpada na izvoru nastanka;
10) sekundarna selekcija je odvajanje pojedinih vrsta komunalnog otpada iz već sakupljenog miješanog

komunalnog otpada ili iz već sakupljene suve frakcije komunalnog otpada;
11) sistem sakupljanje otpada u "dvije kante" je sakupljanje komunalnog otpada na način da se otpad razdvaja u

dvije posude, i to: u jednoj posudi sakuplja se suva frakcija, dok se u drugoj posudi sakuplja mokra frakcija;
12) sistem sakupljanja "od vrata do vrata" je sistem sakupljanja komunalnog otpada koji se uspostavlja kod

individualnog tipa stanovanja na način što vršilac komunalne djelatnosti sakupljanja komunalnog otpada (u
daljem tekstu: "sakupljač") vrši pražnjenje posuda za sakupljanje otpada pojedinačno za svako domaćinstvo
koje je uključeno u taj sistem;

13) sakupljač je pravno lice koje sakuplja otpad od imaoca otpada /korisnika usluge, uključujući prethodno
razvrstavanje otpada, radi transporta do postrojenja za obradu otpada ili druge adekvatne lokacije.

14) korisnik usluge je svako pravno i fizičko lice čijom aktivnošću nastaje komunalni otpad a koji koristi uslugu
sakupljača upravljanja komunalnim otpadom.

Obaveza sakupljača

Član 5
Sakupljač obezbjeđuje sljedeće:
- kontinuirano pražnjenje pomenutih posuda, i transporovanje otpada, bez miješanja primarno odvojenihfrakcija
- odvoz otpada do mjesta njegove dalje obrade.
Sakupljač obezbjeđuje odvojeno sakupljanje komunalnog otpada, shodno tehničkim uslovima, na sljedeći način:
1) u svim naseljima i ulicama u Mjesnim zajednicama gradskog i prigradskog tipa i to:, MZ Plav, MZ

Prnjavor,MZ Brezojevice,MZ Velika i MZ Murino vrši se sakupljanje "suve" i "mokre" frakcije u odvojenim
posudama;

2) proširuje se obuhvat pružanja usluge odvoženja komunalnog otpada i na ruralno područje opštine, gdje se,
takođe, vrši odvojeno sakupljanje"suve" i "mokre" frakcije iz odvojenih posudama, i to u
Mjesnimzajednicama (uključujući okolna naselja): MZ Plav obuhvata naselja: Bogajiće, Desni Meteh,
Đurička Rijeka, Hoti, Plav(g), Skić, Vojno Selo; MZ Prnjavor obuhvata naselje: Prnjavor;MZ Velika
obuhvata naselja: Novšići, Velika; MZ Murino obuhvata naselja: Gornja Rženica, Mašnica i Murino;



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

3) na posudama u kojima se vrši odvojeno sakupljanje "suve" i "mokre" frakcije moraju biti
postavljenenaljepnice na kojima je jasno vidljiv naziv i ilustrovani prikaz vrste komunalnog otpada koja se
odlaže uodnosnu posudu;

4) sakupljanje tzv. zelenog otpada vrši se u posebnim posudama na kojima su postavljene naljepnice na kojima
je jasno vidljiv naziv i ilustrovani prikaz vrste komunalnog otpada koja se odlaže u odnosnu posudu / po
pozivu korisnika usluge / ostavljanjem otpada na lokacijama i u vremenu koje odredi sakupljač otpada
iobjavi preko sredstava informisanja;

5) sakupljanje kabasatog otpada vrši se u reciklažnom dvorištu ili drugim odgovarajućim mjestima koje odredi
sakupljač, po pozivu korisnika usluge / ostavljenjem otpada na lokacijama i u vremenu koje odredi
sakupljačotpada i objavi preko sredstava informisanja.

Sakupljač se obavezuje da samostalno ili u saradnji sa građanima (ukoliko se radi o individualnom tipu
stanovanja) ili drugim licima obezbijedi nabavku komunalnih posuda iz stava 1 ovog člana i iz člana 6 stav 1
alineja5.

Sakupljač je dužan da vodi evidenciju o količinama i vrsti otpada u skladu sa katalogom otpada i
ostalimpropisima.

Sakupljač je dužan da izvještaje o evidenciji otpada dostavlja nadležnom organu lokalne uprave po potrebi, a
najmanje jednom godišnje.

Učestalost sakupljanja komunalnog otpada iz stava 1 ovog člana utvrđuje sakupljač, u zavisnosti od broja
istrukture korisnika usluga, sezone i drugih faktora koji mogu uticati na količinu proizvedenogt otpada.

Obaveza korisnika usluge

Član 6
Korisnici usluge su dužni da:
1) koriste uslugu sakupljanja komunalnog otpada u skladu sa zakonom, ovom odlukom, i dugim pravnim aktima

koji uređuju ova pitanja;
2) vrše primarnu selekciju komunalnog otpada na način što vrste/frakcije komunalog otpada ostavljaju

uposudama ili na lokacijama namjenjenim za tu vrstu/frakciju;
3) komunalni otpad ostavljaju u posude ili na lokacije u vremenu od 00:00 časova do 24:00 časova;
4) nabave komunalne posude iz člana 5 stav 1 tačka 2 podtačka 1, tzv."suvu" i "mokru" kantu (u koliko se radi o

kućama sa dvorištem), osim ako se iste ne obezbijede od strane sakupljača ili na neki drugi način;
5) komunalne posude za odvajanje"suve" i "mokre" frakcije postave u svom dvorištu na vidnom mjestu, što

bliže kapiji i ulici;
6) ukoliko nemaju svoje dvorište, gdje bi postavili komunalne posude, komunalnu otpad razdvajaju u stanu u

kesama ("suva" i "mokra" kesa) i iste odlažu u posude ("suvi" i "mokri" kontejner) postavljen u
blizininjihove stambene zgrade na lokaciji koju je sakupljač odredio za tu namjenu.

Zabrane

Član 7
Zabranjeno je:
- ostavljanje otpada u posudu i/ili na lokaciji koja nije namjenjena za tu vrstu/frakciju komunalnog otpada;
- miješanje različitih vrsta/frakcija komunalnog otpada u prevoznom sredstvu sakupljača;
- uništavanje i oštećivanje komunalnih posuda.

Nadzor

Član 8
Nadzor nad sprovođenje ove odluke vrši organ lokalne uprave nadležan za poslove komunalnih

djelatnosti/upravljanje komunalnim otpadom.
Inspekcijski nadzor nad sprovođenjem ove odluke vrši Komunalni inspektor.
Obezbjeđenje komunalnog reda i komunalni nadzor nad sprovođenjem ove odluke vrši komunalni policajac.

Kaznene odredbe



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

Član 9
Novčanom kaznom od 500 do 1500,00 eura kazniće se za prekršaj pravno lice:
- ako ne obezbjedi odvojeno sakupljanje komunalnog otpada u skladu sa odredbama člana 5 odnosno člana 6

ove odluke;
- ostavi otpad u posudu i/ili na lokaciju koja nije namjenjena za tu vrstu/frakciju komunalnog otpada (član 7

alineja 1);
- uništi ili ošteti komunalnu posudu koja je u vlasništvu sakupljača;
Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom kaznom od 250 do 2000

eura.
Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom od 300,00 do 1200,00 eura.
Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se fizičko lice novčanom kaznom od 30,00 do 500,00 eura.

Član 10
Novčana sredstva prikupljena naplatom kazni po osnovu kršenja odredaba ove Odluke pripadaju Budžetu

Opštine Plav, i mogu se koristiti isključivo za poboljšanje i unapređenje komunalne djelatnosti, komunalne usluge i
komunalne infrastrukture opštine Plav.

Odložena primjena odredaba

Član 11
Odredbe člana 5 stav 2 tačka 2 ove odluke (pružanje usluge odvoženja komunalnog otpada saruralnog područja)

počeće sa primjenom nakon 24 mjeseca od dana stupanja na snagu ove odluke.
Do početka primjene odredbe iz stava 1 ovog člana, sakupljanje otpada za naselja sa ruralnog područja vrši će se

na dosadašnji način.

Stupanje na snagu

Član 12
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski

propisi".
Broj: 0301-9/12

Plav, 29.03.2019. godine
SKUPŠTINA OPŠTINE PLAV

PREDSJEDNIK
Šefket Jevrić, s.r.


